
1 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΑΡΙΘM. 27/19-06-2023 (ΕΚΤΑΚΤΗΣ) 

ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 
Την 19η Ιουνίου 2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13.00, μετά την αριθμ. Πρωτ. ΔΦ 2.1/12165/16-06-2023 
πρόσκληση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος κου 
Αθανάσιου Καΐση, στην αίθουσα Α4 του κτηρίου Α΄ του Iδρύματος, έλαβε χώρα με τηλεδιάσκεψη έκτακτη 
συνεδρίαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος υπό την Προεδρία του 
Αντιπροέδρου Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης της Διοικούσας Επιτροπής και Προέδρου της 
Επιτροπής Ερευνών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, Kαθηγητή ΔΙ.ΠΑ.Ε., κου Σταμάτιου 
Αγγελόπουλου, αναπληρούντος τον Πρόεδρο της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος λόγω ανυπαίτιου κωλύματός του (αριθμ. πρωτ. ΔΦ 2.1/12215/19-06-2023 ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ Πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής, ΑΔΑ: 65Ω046ΨΖ3Π-Ζ4Ρ). 
Στη συνεδρίαση συμμετείχαν: 
1. Ο κος Σταμάτιος Αγγελόπουλος, Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε, Αντιπρόεδρος, Προεδρεύων της Συνεδρίασης  
2. Ο κος Ηλίας Καραπάντζος, Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε, Αντιπρόεδρος, 
3. Η κα Καλλιόπη Μακρίδου, Καθηγήτρια Νομικής του Α.Π.Θ., Αντιπρόεδρος  
4. Ο κος Δημήτριος Μπαντέκας , Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε., Αντιπρόεδρος,  
και τα μέλη: 
5. Ο κος Θεολόγος Δεργιαδές, Επίκουρος Καθηγητής Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών ΠΑΜΑΚ, μέλος, 
6. Η κα Ευρυδίκη Ζαχοπούλου, Καθηγήτρια, Κοσμήτορας Σχολής Κοινωνικών Επιστημών ΔΙ.ΠΑ.Ε., 

μέλος, 
7. Ο κος Αριστοτέλης Καζακόπουλος, Καθηγητής, Κοσμήτορας Σχολής Μηχανικών ΔΙ.ΠΑ.Ε., μέλος, 
8. Ο κος Στέργιος Λεβέντης, Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε., μέλος, 
9. Ο κος  Πέτρος Σαμαράς, Καθηγητής, Κοσμήτορας Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών ΔΙ.ΠΑ.Ε., μέλος, 
10. Ο κος Πέτρος Σκεπαστιανός, Καθηγητής, Κοσμήτορας Σχολής Επιστημών Υγείας  ΔΙ.ΠΑ.Ε., μέλος, 
11. Ο κος Ευάγγελος Χρήστου, Καθηγητής, Κοσμήτορας Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης ΔΙ.ΠΑ.Ε., 

μέλος. 
 
Από την συνεδρίαση απουσιάζουν δικαιολογημένα ο Πρόεδρος της Δ.Ε. κος Αθανάσιος Καΐσης, Ομότιμος 
Kαθηγητής Νομικής του Α.Π.Θ. και τα μέλη της Διοικούσας κος Σπυρίδων Μάμαλης, Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε.,  
ο κος Αθανάσιος Μητρόπουλος, Καθηγητής, Κοσμήτορας της Σχολής Θετικών Επιστημών ΔΙ.ΠΑ.Ε.  και  ο 
κος Νικόλαος Γιοβάνης, Αναπληρωτής Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε.. 
 
Τα πρακτικά στην παρούσα συνεδρίαση τηρεί η διοικητική υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής και 
Γραμματειακής Υποστήριξης Συγκλήτου και Πρυτανικού Συμβουλίου κα Σμαρούλα Παπαμιχαήλ, ενώ 
παρίσταται και ο διοικητικός υπάλληλος του Τμήματος κος Μιχαήλ Τσανίδης. 
 
Λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις: α) της παρ.13 του άρθρου 14 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/τ.Α’/09-03-
1999) «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας», που προστέθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 6 του ν. 
3242/2004 (ΦΕΚ 102/τ.Α’/24-05-2004) και β) της ΥΑ 429/2020 (ΦΕΚ 850/13-03-2020 τεύχος Β΄) 
«Συνεδρίαση συλλογικών οργάνων με τηλεδιάσκεψη», η Διοικούσα Επιτροπή του ΔΙΠΑΕ προβαίνει - 
κατ’ εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων - στη διεξαγωγή της προγραμματισμένης συνεδρίασης του 
οργάνου μέσω τηλεδιάσκεψης. 
 

ΑΔΑ: ΩΝΛΙ46ΨΖ3Π-85Υ



2 
 

Ειδικότερα, στη συνεδρίαση παρίσταται με φυσική παρουσία ο κ. Σ. Λεβέντης,  ενώ οι κ.κ. Σ. 

Αγγελόπουλος, Η. Καραπάντζος, Κ. Μακρίδου, Δ. Μπαντέκας, Θ. Δεργιαδές, Ε. Ζαχοπούλου, Α. 

Καζακόπουλος, Π. Σαμαράς, Π. Σκεπαστιανός και Ε. Χρήστου συμμετείχαν καθ’ όλη τη διάρκεια της 

συνεδρίασης εξ αποστάσεως, μέσω αμφίδρομης τηλεφωνικής και οπτικής επικοινωνίας (video 

teleconference). Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα Α4 του κτηρίου Α’ του ΔΙΠΑΕ, όπου έχει 

εγκατασταθεί ο απαραίτητος τεχνολογικός εξοπλισμός και κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης 

εξασφαλίστηκε η συνεχής τεχνική υποστήριξη, από τον κο Ευάγγελο Μπάνο, ΠΕ Πληροφορικής, 

Διοικητικό Υπάλληλο  του ΔΙ.ΠΑ.Ε., που ήταν σε επιφυλακή εκτός του χώρου της συνεδρίασης, ούτως 

ώστε να διασφαλιστεί η συνεχής και απρόσκοπτη ροή της συνεδρίασης του οργάνου. 

Μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας αρχίζει η συνεδρίαση της Διοικούσας Επιτροπής για την 
συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης: 
....................................................................................................................................................................... 
Αρχίζει η συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης 
....................................................................................................................................................................... 
Στη συζήτηση του θέματος συνδέεται ο Νομικός Σύμβουλος του Ιδρύματος κος Σπυρίδων 
Κωνσταντόπουλος. 
ΘΕΜΑ 1ο 

Διαδικασία κατάταξης αποφοίτων των Ι.Ε.Κ., καθώς και του Μεταλυκειακού έτους Τάξης Μαθητείας, 
στο Τμήμα Αγροτικής Βιοτεχνολογίας και Οινολογίας, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών, για το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024. 
Η Αντιπρόεδρος Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας κα Καλλιόπη Μακρίδου, θέτει 
υπόψη των μελών της Διοικούσας Επιτροπής την αριθμ. πρωτ. ΔΦ 19/10962/31-05-2023 εισήγησή της, 
η οποία έχει ως ακολούθως:  
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 43 «Πρόσβαση στο Επίπεδο έξι του Εθνικού Πλαισίου Προσόντων» και 
των παρ. 5 και 7 του άρθρου 44 «Εξουσιοδοτικές διατάξεις Κεφαλαίου Ζ΄» του ν. 4763/2020 
«Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 
πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της 
Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 254). 

2. Τις διατάξεις του Ν.4610/19 (ΦΕΚ 70/Α΄/07-05-2019): «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., 
πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και 
λοιπές διατάξεις». 

3. Την με αριθμ. πρωτ. 46935/Z1/21-04-2022 (ΦΕΚ B’ 2031/21-04-2022) Υπουργική Απόφαση, με 
θέμα «Διαδικασία κατάταξης αποφοίτων των Ι.Ε.Κ., καθώς και του Μεταλυκειακού έτους Τάξης 
Μαθητείας σε Τμήματα Α.Ε.Ι.» και ειδικότερα της παραγρ. 3, του άρθρου 1, «……3. Με απόφαση 
της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι., η οποία εκδίδεται ύστερα από εισήγηση της Συνέλευσης του 
Τμήματος/Μονοτμηματικής Σχολής, καθορίζονται: 
α) Τα Διπλώματα Επαγγελματικής Ειδικότητας Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, τα οποία 
θεωρούνται συναφή με αυτά του προγράμματος σπουδών α' κύκλου του 
Τμήματος/Μονοτμηματικής Σχολής υποδοχής του Α.Ε.Ι. για την κατάταξη των αποφοίτων Ι.Ε.Κ., 
καθώς και του Μεταλυκειακού έτους - Τάξης Μαθητείας, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4763/2020 (Α΄ 254), 
β) ο ανώτατος αριθμός αποφοίτων Ι.Ε.Κ. και Μεταλυκειακού έτους - Τάξης Μαθητείας, που 
μπορούν να καταταχθούν ανά πρόγραμμα σπουδών α' κύκλου των Τμημάτων/Μονοτμηματικών 

ΑΔΑ: ΩΝΛΙ46ΨΖ3Π-85Υ



3 
 

Σχολών υποδοχής των Α.Ε.Ι., ορίζεται σε ποσοστό επί του ετήσιου αριθμού των εισακτέων κάθε 
ακαδημαϊκού έτους σε κάθε Τμήμα Α.Ε.Ι., και δεν μπορεί να υπερβαίνει το 5% Αν ο αριθμός που 
προκύπτει, έχει δεκαδικά ψηφία, στρογγυλοποιείται προς τα πάνω ή προς τα κάτω προς την 
αμέσως πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. Αν τα δεκαδικά ψηφία είναι ακριβώς το μισό της μονάδας, 
η στρογγυλοποίηση γίνεται προς τα πάνω προς την αμέσως επόμενη ακέραιη μονάδα». 

4. Την υπ. αριθ. 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», ΦΕΚ 
106/14-02-2020 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) 

5. Την με Αριθμ. ΔΦ2.1/17090/27-10-2020 απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙΠΑΕ (ΦΕΚ 
4886/06-11-2020) «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος». 

6. Την με αριθμ. 24/30-05-2023 (Θέμα 2ο : «Ρυθμίσεις θεμάτων κατατακτηρίων εξετάσεων  
αποφοίτων ΙΕΚ και μεταλυκειακού έτους στο Τμήμα Αγροτικής Βιοτεχνολογίας και Οινολογίας) 
απόφαση της συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Αγροτικής Βιοτεχνολογίας και 
Οινολογίας, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών  τα οποία ομόφωνα αποφάσισαν: 

εισηγούνται στη Διοικούσα Επιτροπή του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
Α. Τα διπλώματα Επαγγελματικής Ειδικότητας Εκπαίδευσης και Κατάρτισης , τα οποία θεωρούνται 
συναφή με αυτά του Προγράμματος Σπουδών α΄ κύκλου του Τμήματος Αγροτικής Βιοτεχνολογίας και 
Οινολογίας της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. για την κατάταξη των αποφοίτων Ι.Ε.Κ. και 
Μεταλυκειακού έτους – Τάξης Μαθητείας σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4763/2020 
(Α΄254), είναι τα παρακάτω: 
 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 

1 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ 

2 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΙΕΚ ν.4186/2013 

α/α Ονομασία Ειδικότητας Κωδικός Γενικής Γραμματείας ΕΕΚΔΒΜΝ 

1 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΧΗΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ & ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΥΛΙΚΩΝ 21-02-01-0 

2 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ, ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΕΜΦΕΡΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 21-02-02-1 

3 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΕΜΠΟΡΙΑΣ, ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ (MARKETING) 22-01-08-1 

4 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 23-01-01-0 

5 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΓΡΟΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 23-01-02-1 

6 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ 23-02-01-1 

7 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΤΩΝ 23-03-01-1 

8 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ 23-03-03-1 

9 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑΣ - ΤΥΡΟΚΟΜΟΣ 23-03-02-1 

10 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΓΕΩΡΓΟΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ 23-03-07-1 

11 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ, ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 23-03-05-1 

ΑΔΑ: ΩΝΛΙ46ΨΖ3Π-85Υ



4 
 

12 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ / ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 23-01-05-1 

13 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΡΟΚΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ 
ΔΕΝΔΡΩΔΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 23-01-06-0 

14 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 23-01-07-0 

15 ΕΙΔΙΚΟΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΧΗΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ (ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ) - 

16 ΖΥΘΟΠΟΙΟΣ/ΒΥΝΟΠΟΙΟΣ (ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ) - 

17 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ - ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ - 

18 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ (ΝΕΟΣ ΟΔΗΓΟΣ) 23-01-01-1 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΙΕΚ ν.2009/1992 

α/α Τομέας Ομάδα Ονομασία Ειδικότητας 

1 ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΤΙΚΟΥ 
ΠΛΟΥΤΟΥ 

ΒΟΗΘΟΣ ΓΕΩΡΓΟΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ 

2 ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΤΙΚΟΥ 
ΠΛΟΥΤΟΥ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΓΕΩΡΓΟΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ 
ΕΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ 

3 ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΤΙΚΟΥ 
ΠΛΟΥΤΟΥ 

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑΣ ΟΙΝΟΤΕΧΝΙΑΣ 

4 ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 

5 ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΠΟΤΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΑΛΑΚΤΟΣ 

6 ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΠΟΤΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΠΟΤΟΠΟΙΙΑΣ ΑΠΟΣΤΑΓΜΑΤΟΠΟΙΙΑΣ 

7 ΧΗΜΙΚΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΧΗΜΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΠΑΡΕΜΦΕΡΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

 
Β. Ο ανώτατος αριθμός αποφοίτων Ι.Ε.Κ. και Μεταλυκειακού έτους – Τάξης Μαθητείας, που μπορούν να 
καταταχτούν ανά πρόγραμμα σπουδών α κύκλου του Τμήματος Αγροτικής Βιοτεχνολογίας και Οινολογίας 
της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του ΔΙ.ΠΑ.Ε., ορίζεται σε ποσοστό 5% επί του ετήσιου αριθμού των 
εισακτέων κάθε ακαδημαϊκού έτους» . 
Εισηγούμαι:  
Στη Διοικούσα Επιτροπή, την αποδοχή της εισήγησης της με αριθμ. 24/30-05-2023 συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Αγροτικής Βιοτεχνολογίας και Οινολογίας, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών 
και: 
α.  τον καθορισμό  του ανώτατου αριθμού αποφοίτων Ι.Ε.Κ. και Μεταλυκειακού έτους – Τάξης 
Μαθητείας, που μπορούν να καταταχτούν ανά πρόγραμμα σπουδών α’ κύκλου του Τμήματος Αγροτικής 
Βιοτεχνολογίας και Οινολογίας, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του ΔΙ.ΠΑ.Ε., σε ποσοστό 5% επί του 
ετήσιου αριθμού των εισακτέων κάθε ακαδημαϊκού έτους.  
β. Τα Διπλώματα Επαγγελματικής Ειδικότητας Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, τα οποία θεωρούνται 
συναφή με αυτά του προγράμματος σπουδών Α΄ κύκλου του Τμήματος Αγροτικής Βιοτεχνολογίας και 
Οινολογίας για την κατάταξη των αποφοίτων ΙΕΚ καθώς και του Μεταλυκειακού έτους- Τάξης Μαθητεία  
είναι τα ακόλουθα: 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 

1 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ 

2 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
 
 

ΑΔΑ: ΩΝΛΙ46ΨΖ3Π-85Υ



5 
 

 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΙΕΚ ν.4186/2013 

α/α Ονομασία Ειδικότητας Κωδικός Γενικής Γραμματείας ΕΕΚΔΒΜΝ 

1 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΧΗΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ & ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΥΛΙΚΩΝ 21-02-01-0 

2 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ, ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΕΜΦΕΡΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 21-02-02-1 

3 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΕΜΠΟΡΙΑΣ, ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ (MARKETING) 22-01-08-1 

4 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 23-01-01-0 

5 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΓΡΟΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 23-01-02-1 

6 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ 23-02-01-1 

7 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΤΩΝ 23-03-01-1 

8 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ 23-03-03-1 

9 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑΣ - ΤΥΡΟΚΟΜΟΣ 23-03-02-1 

10 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΓΕΩΡΓΟΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ 23-03-07-1 

11 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ, ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 23-03-05-1 

12 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ / ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 23-01-05-1 

13 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΡΟΚΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ 
ΔΕΝΔΡΩΔΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 23-01-06-0 

14 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 23-01-07-0 

15 ΕΙΔΙΚΟΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΧΗΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ (ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ) - 

16 ΖΥΘΟΠΟΙΟΣ/ΒΥΝΟΠΟΙΟΣ (ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ) - 

17 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ - ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ - 

18 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ (ΝΕΟΣ ΟΔΗΓΟΣ) 23-01-01-1 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΙΕΚ ν.2009/1992 

α/α Τομέας Ομάδα Ονομασία Ειδικότητας 

1 ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΤΙΚΟΥ 
ΠΛΟΥΤΟΥ 

ΒΟΗΘΟΣ ΓΕΩΡΓΟΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ 

2 ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΤΙΚΟΥ 
ΠΛΟΥΤΟΥ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΓΕΩΡΓΟΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ 
ΕΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ 

3 ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΤΙΚΟΥ 
ΠΛΟΥΤΟΥ 

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑΣ ΟΙΝΟΤΕΧΝΙΑΣ 

4 ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 

5 ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΠΟΤΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΑΛΑΚΤΟΣ 

6 ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΠΟΤΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΠΟΤΟΠΟΙΙΑΣ ΑΠΟΣΤΑΓΜΑΤΟΠΟΙΙΑΣ 

ΑΔΑ: ΩΝΛΙ46ΨΖ3Π-85Υ



6 
 

7 ΧΗΜΙΚΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΧΗΜΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΠΑΡΕΜΦΕΡΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

 
Στη συνέχεια, αποσυνδέεται ο Νομικός Σύμβουλος του Ιδρύματος κος Σπυρίδων Κωνσταντόπουλος. 
 
Η Διοικούσα Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της την αρίθμ. Πρωτ ΔΦ 19/10962/31-05-2023 εισήγηση της 
Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, και μετά από διαλογική συζήτηση, 

ομόφωνα αποφασίζει 
Την αποδοχή της εισήγησης της με αριθμ. 24/30-05-2023 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 
Αγροτικής Βιοτεχνολογίας και Οινολογίας, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών και: 
 
α.  τον καθορισμό  του ανώτατου αριθμού αποφοίτων Ι.Ε.Κ. και Μεταλυκειακού έτους – Τάξης 
Μαθητείας, που μπορούν να καταταχτούν ανά πρόγραμμα σπουδών α’ κύκλου του Τμήματος Αγροτικής 
Βιοτεχνολογίας και Οινολογίας, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του ΔΙ.ΠΑ.Ε., σε ποσοστό 5% επί του 
ετήσιου αριθμού των εισακτέων κάθε ακαδημαϊκού έτους.  
 
β. Τα Διπλώματα Επαγγελματικής Ειδικότητας Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, τα οποία θεωρούνται 
συναφή με αυτά του προγράμματος σπουδών Α΄ κύκλου του Τμήματος Αγροτικής Βιοτεχνολογίας και 
Οινολογίας για την κατάταξη των αποφοίτων ΙΕΚ καθώς και του Μεταλυκειακού έτους- Τάξης Μαθητεία  
είναι τα ακόλουθα: 
 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 

1 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ 

2 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΙΕΚ ν.4186/2013 

α/α Ονομασία Ειδικότητας Κωδικός Γενικής Γραμματείας ΕΕΚΔΒΜΝ 

1 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΧΗΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ & ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΥΛΙΚΩΝ 21-02-01-0 

2 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ, ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΕΜΦΕΡΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 21-02-02-1 

3 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΕΜΠΟΡΙΑΣ, ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ (MARKETING) 22-01-08-1 

4 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 23-01-01-0 

5 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΓΡΟΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 23-01-02-1 

6 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ 23-02-01-1 

7 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΤΩΝ 23-03-01-1 

8 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ 23-03-03-1 

9 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑΣ - ΤΥΡΟΚΟΜΟΣ 23-03-02-1 

10 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΓΕΩΡΓΟΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ 23-03-07-1 

11 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ, ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 23-03-05-1 

12 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ / ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 23-01-05-1 

ΑΔΑ: ΩΝΛΙ46ΨΖ3Π-85Υ



7 
 

13 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΡΟΚΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ 
ΔΕΝΔΡΩΔΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 23-01-06-0 

14 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 23-01-07-0 

15 ΕΙΔΙΚΟΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΧΗΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ (ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ) - 

16 ΖΥΘΟΠΟΙΟΣ/ΒΥΝΟΠΟΙΟΣ (ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ) - 

17 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ - ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ - 

18 ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ (ΝΕΟΣ ΟΔΗΓΟΣ) 23-01-01-1 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΙΕΚ ν.2009/1992 

α/α Τομέας Ομάδα Ονομασία Ειδικότητας 

1 ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΤΙΚΟΥ 
ΠΛΟΥΤΟΥ 

ΒΟΗΘΟΣ ΓΕΩΡΓΟΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ 

2 ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΤΙΚΟΥ 
ΠΛΟΥΤΟΥ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΓΕΩΡΓΟΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ 
ΕΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ 

3 ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΤΙΚΟΥ 
ΠΛΟΥΤΟΥ 

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑΣ ΟΙΝΟΤΕΧΝΙΑΣ 

4 ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 

5 ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΠΟΤΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΑΛΑΚΤΟΣ 

6 ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΠΟΤΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΠΟΤΟΠΟΙΙΑΣ ΑΠΟΣΤΑΓΜΑΤΟΠΟΙΙΑΣ 

7 ΧΗΜΙΚΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΧΗΜΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΠΑΡΕΜΦΕΡΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

 
Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση και υπογράφεται το πρακτικό ως 
ακολούθως: 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
             Η διοικητική υπάλληλος του Τμήματος     
             Παπαμιχαήλ Σμαρούλα  

Ακριβές απόσπασμα πρακτικών 
Θεσσαλονίκη         
 
Ο Προεδρεύων της Συνεδρίασης     
Αντιπρόεδρος                                       
Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης   
της Διοικούσας Επιτροπής     Νομικός Έλεγχος 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος   Σ. Κωνσταντόπουλος 
 
 
ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΔΙ.ΠΑ.Ε.        

ΑΔΑ: ΩΝΛΙ46ΨΖ3Π-85Υ


		2023-06-23T09:45:41+0300
	Athens




